Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrrippinæ, 1671

§. IV. Corollarium ex dictis,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

Sic incongruum quisquam putet, quod Angelus sibi comparatur; cum lumen se Christus ipse memoret, dicens: Ego flos campi, & lumen convallum. Propterea lilia cœlestis paradisi Angeli sunt, Ecclesiastici & terreri bortuli virginis lilia erunt. E contra imputidi affinillantur Diaclito, qui immundus spiritus in Scriptura appellatur, & in locis humenitatis & aquos (quibus molles & cœnoſe voluntates significantur) habitare dicitur, ut gloria annotavit in hæc verba Job cap. 40. Sub umbra domini Behemor (Dæmonis figura) in seruacalami, & in loca humenitibus.

Quare obiectur: Res corporeæ non possunt agere in spiritu: Sed aliqua res corporeæ agunt in Angelos: Ergo illi non sunt puri spiritus, sed habent aliqua corpora naturaliter sibi unita. Major viderit certa, Minor vero probatur variis exemplis in Scriptura contentis. In primis enim Angeli mali in inferno torquentur, & alligantur igne corporeo, ut constat ex illo Matth. 25. Discedit à me maledicti in ignem æternum, qui præter eū Diabolus & Angelus eū. Item aliquibus rebus corporeis fugantur Dæmones: nam Tobie 6. dixit Raphaël ad Tobiam: Si particulas cordis eū (scilicet pīscis quem Tobias ceperat) imponas super carbones, sumus eū extricatae genus demoniorum, sive à viro, sive à muliere. R. Regum 16. ad melodium cithara David, spiritus malus recedebat à Saul: Ergo aliqua res corporeæ agunt in Angelos.

Respondeo quod licet res corporeæ non possint agere in spiritu, virtute propriâ, possunt tamen à Deo assumi ut instrumenta, & elevari ad contingendum contactu virtutis spirituale fibidum; ut patet in aqua Baptismi, que elevatur à Deo ad producendam gratiam in anima peccati. Cur ergo similiter spiritus, ab igne corporeo, ut diversa virtutis & operationis instrumento, torqueri, detineri, & alligari non potest? Cur (inquit Augustinus) non dicamus, quoniam miris, veris tamen modis, etiam spiritus incorporei posse pānū corporalis ignis affici, si spiritus humanus, etiam ipsi profecto incorporei, & nunc poterit includi corporalibus membris, & tunc poterit corporis suorum vinculis insolubiliter alligari?

Iherent ergo spiritus Dæmonum, inquit spiritus Dæmones, sicut incorporei, corporis ignibus cruciandis non utique ipsi, quibus adhærebunt, eorum juncturæ insipientiæ, & animalia sicut, que constent spiritu & corpore, sed ut dixi, miris & ineffabilibus modis adhaerendo, accipientes ex ignibus pānam, non dantes ignis vitam.

Addo quod si hoc argumentum valeret, probareret tamen, quod anima humana non esset substantia spiritualis: quia quando separata est, igne inferni aut purgatorii cruciatur ac detinetur. Vnde egregie Tertullianus de anima divisa eternitatem loquens ait: Dolet apud inferos anima caput, & punitur in flamma, & cruciatur in lingua, & de digiti anima felicioris, implorat auxiliariam mortem.

Addo secundam instantiam similiter dicendum est, dæmones fugari rebus corporeis, vel physis, ut ab instrumentis divina virtutis, vel moraliter, quatenus illæ sunt instituta à Deo ad aliquid sacram significandum. Unde incensio illæ jecoris pīcis apud Tobiam, non fugavit Dæmonem vi sua corporeâ, sed virtute divinâ, & propter mysterium quod significabat: per illum enim figurabatur fervor orationis Tobiae, & facie conjugis ejus, vel mors Christi Domini,

Tom. II.

A in cruce charitate consumpti: cuius virtute omnia fugantur aut ligantur Dæmonia, ut docent Augustinus & alii Patres apud Serrarium quæc. 3. in cap. 8. Tobiae. Unde ibidem dicitur, quod quando Tobias protulit partem jecoris, posuitque eam super carbones vivos, Tunc Raphaël Angelus apprehendit Dæmonium, & religavit ilud in deserto superioris Egypti.

Ad illud quod additur de musica David, respondetur quod spiritus ille malus, canente David, & pulsante citharam, recedebat virtute divinâ, vel propter hymnos illos & psalmos quos canebat David, qui erant verba sacra, ad quorum depreciationm virtus divina fugabat Dæmones. Vel dicendum quod musica illa concurrebat indirectè ad hunc effectum, mitigando tristitiam Regis, & temperando humorem melancholicum, quo mediante Dæmon illum vexabat; aut excitando animam ejus ad divinorum & celestium contemplationem. Id enim virtute musica fieri posse; & propter hoc ab Ecclesia institutum esse, quod in omni cultu divino aliquid consonans musicæ adhibeat, ut videlicet animus hominis excitetur ad Deum, docet S. Thomas super Psalmum 32. explicans illum versum: Confitemini Dominum in cithara.

Addo quod lyra illa Davidis erat figura Christi in cruce pendens: sicut enim in cithara chordæ, sic membra Christi super lignum crucis tendebantur, ut annotavit Augustinus, qui idcirco Christum cruci affixum, Misericordia lyram appellat; & docet per menoriam passionis ejus omnia fugari Dæmonia: unde lyra illa Davidica, non solum ratione harmonia, sed etiam ratione figura seu mysterii, virtutem habebat expellendi spiritum malum è corpore Saul.

Objicit ultimum Cajetanus, ubi supra: Omnes gradus viventium corporeorum esse concedendos, ut potest necessarios ad perfectionem & pulchritudinem universi: Ergo sicut dantur vegetantia sine sensu, & sentientia sine motu progressivo, sic dæti debent intelligentia sine sensu, cum solo motu progressivo, quales erunt Angelorum prædicti corporibus aëris: Ergo tales concedendi sunt.

Sed negatur Consequentia: Licet enim ad perfectionem universi requiratur ut in eo sint omnes gradus essendi possibles, qui sunt tantum tres, scilicet esse, vivere, & intelligere, ut disputatione præcedenti ostendimus; non tamen ut in eo sint omnes modi habendi tales gradus, ut ibidem declaravimus: intelligere autem sine sensu, cum solo motu progressivo, non constituit speciale gradum, sed tantum est quidam specialis modus habendi gradum intellectualem.

§. IV.

Corollarium ex dictis.

E x dictis colliges contra Alensem, D. Bonaventuram, & Richardum, Angelos non componi ex materia spirituali, qua quantitatibus subjecta non sit. Ratio est, quia materia, quæcumque illa sit, recipiendo formam, illam contrahit & limitat ad esse individualē; substantia autem purè intellectualis (ut supra dicebamus) natâ est recipere formas intelligibiles, cum quadam amplitudine & universalitate, & ut abstractas à conditionibus individualibus subindeque materiali cujuscumque rationis excludit, etiam spiritualem.

Rr

Addo

Addo quod implicat dari materiam purè spiritualis. Nam ut discurrat S. Thomas opif. i. 5. cap. 7. repugnat dari materiam, qua ex se non sit pura potentia in ratione substantiae, per exclusionem saltem omnis actus & perfectionis formalis; Sed materia purè spiritualis nequit esse pura potentia in ratione substantiae: Ergo ne habere veram rationem materiæ. Major patet, Minor probatur. Materia spiritualis si datur, ex vi sua spiritualitatis, non solum supra materialis corporalem, sed etiam supra formas corporeas elevaretur; effet enim ordinis superioris ad illas: Ergo cum forma corporea sit actus & non pura potentia, materia spiritualis illam excedens effet etiam actus; immo magis haberet de actu, quam qualibet forma corporea: Atqui (subsumo) enitas actualior qualibet formâ corporeâ, nequit habere rationem puræ potentiae, ut patet: Ergo materia purè spiritualis, nequit esse pura potentia, in ratione substantiae.

26 Objicies primò: Augustinus i. 2. confess. dicit quod Deus fecit materiam communem visibilium & invisibilium: Invisibilia autem sunt substantiae spirituales; Ergo substantiae spirituales habent materiam: Non corpoream: Ergo spiritualis.

Respondeo ex D. Thoma quest. unicâ de spiritualibus creaturis, art. i. ad 4. D. Augustinum nomine materiæ visibilium & invisibilium, non intelligere materiam primam, sed informitatem, sive potentialitatem quandam, proportionaliter communem materiæ corporeæ & substantiae spiritualis; quatenus scilicet materia prima caret omni specie seu actu, Angelus vero prius est creatus quam converteretur ad Verbum, à quo illuminatur, atque adeo in potentia intelligibili fuit productus.

27 Objicies secundò: Ubiunque reperitur aliqua forma, ibi debet reperiiri materia illi proportionata, juxta commune illud axioma, *actus & potentia sunt ejusdem generis*: Sed in substantiis spiritualibus reperitur aliqua forma spiritualis & incorporeæ: Ergo etiam intra illud genus datur debet materia spiritualis.

Respondeo illud axioma solum verificari de actu receptibili, & dependente à materia, non autem de irreceptibili & independente à materia, qualis est substantia Angeli.

28 Objicies tertio: Si substantia Angeli esset omnis compositionis substantialis expers, esset omnino simplex: Sed hoc non est dicendum, cum simplicitas sit attributum soli Deo convenientis: Ergo nec illud.

Sed negatur sequela Majoris: quia summa simplicitati non solum repugnat componi, sed etiam compogere: licet autem in essentia Angeli nulla sit realis compositio, ipsa tamen cum existentia Angelum componit: existentia enim in omnibus rebus creatis, tam spiritualibus, quam corporeis, realiter distinguitur ab essentia, & per consequens realem cum ea compositionem facit, ut docet D. Thomas 2. contra Gent. cap. 52. & 53. & hic art. 2. ad 3. ubi ait: *Licet in Angelo non sit compositio forme & materiae, est tamen in eo actus & potentia: quod quidem manifestum potest esse ex consideratione rerum materialium, in quibus inventur duplex compositio*. Prima quidem forme & materia, ex quibus constituitur aliqua natura: natura autem sic composita, non est suum esse, sed esse est actus eius.

29 Objicies ultimò: Compositio ex genere &

A differentia supponit compositionem ex materia & forma; cum genus sumatur à materia, & differentia à forma, ut variis in locis docet Antiphonites: Sed substantia Angeli, cum sit finita, & terminis essentia terminata, ex genere & differentia componitur: Ergo illa pariter conflat ex materia & forma.

Respondeo Majorem veram esse in substantiis materialibus, non vero in spiritualibus. Nam ut ait D. Thomas h[ic] art. 2. ad 1. In rebus materialibus aliud est quod determinat ad speciem gradum, scilicet forma, & aliud quod determinatur, scilicet materia: unde ab alio sumitur genus, & ab alio differentia. Sed in rebus immaterialibus non est aliud determinans & determinatum, sed unaque earum secundum seipsum tenet determinatum gradum in entibus; & ideo genus & differentia in eorum accipiuntur secundum aliud & aliud, sed secundum unum & idem, que tamen differunt secundum conderationem nostram: in quantum enim intellectus transfer considerat illam rem ut indeterminata, accipit in eis ratio generis, in quantum vero considerat ut determinata, accipit ratio differentiae. Licet ergo in substantiis materialibus genus desumatur à materia, tanquam à prima radice, & differentia à forma: in spiritualibus tamen non est aliud principium generis & differentiae, quam ipsa met essentia, ut habet rationem determinabilis & determinativi, sive prout magis distat ab essentia, aut appropinquat ad ipsam, ut explicare solent nostri Thomistæ in Logica,

ARTICULUS II.

An multitudo Angelorum, numerum specierum materialium, & natura humana individuorum, excedat?

S. I.

Premittuntur que apud omnes sunt certa.

D Tria ut certa supponimus, & aliud verius in controversiam. In primis certum estimam ac prorsus stupendam esse Angelorum multitudinem: Dei enim, summi Principis & potentissimi Imperatoris numerosam familiam, & copiosum exercitum esse decet; juxta illud Proverb. 1. 4. *In multitudine populi dignitas Regis, & in paucitate plebis ignominia Principis*. Unde Daniel. 7. dicitur: *Milia millium ministrabant ei, & deces centena milia absistebant ei*. Et Joannes in Apocalypsi ait: *Et erat numerus eorum pupulus myriadum, et myriadum, et myriadum, quibus verbis innumerabilis multitudo significatur, quam Latinus interpres ita expressit: Et erat numerus eorum millia millium: sic enim incertus numerus & propemodum infinitus exprimitur*. Similiter Psa. 67. Prophet ait: *Curus Dei decem milibus multiplex*. Ubi Hebraica vox τέλος quam Chaldaeus Paraphrastes: *In plerisque Hebraeorum, ita intelligent, ut Angelos significet: Vulgata versio multiplicem, scilicet Angelorum numerum, significare intellexit & expressit*. Demum Job 25. dicitur: *Nunquid est numerus militum eius? Ubi militum nomine intelliguntur collectum virtutum exercitus, ut exponit D. Greg. 17. Moral. c. 9. subd[icitus]: In cognitione humana rationis, supernorum spirituum numerus non est: quis quantia sit illa frequentia invisibilium exercitus nescit*.

Sapientia